
 
 

МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ 

Г. ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

27.09.2012          № 468 

 

 

Об установке мемориальной доски  

Василию Филипповичу Маргелову 

 

 

На основании обращения председателя Общественной организации «Союз 

Десантников Таганрога» Сетькова А.А. и Решения Городской Думы города Таганрога от 

05.10.2010 № 229 «Об утверждении Положения «О порядке присвоения наименований, в том 

числе исторических, муниципальным учреждениям, организациям, различным объектам, 

расположенным на территории города Таганрога, и установки мемориальных досок», 

руководствуясь статьей 35 Устава муниципального образования «Город Таганрог», 

Городская Дума 

 

 

РЕШИЛА: 

 

 

1. Установить мемориальную доску легендарному командующему Воздушно-

десантными войсками, Герою Советского Союза генералу армии Василию Филипповичу 

Маргелову на фасаде здания по адресу: г. Таганрог, ул. Петровская, 86. 

2. Утвердить текст мемориальной доски (приложение). 

3. Изготовление и установку мемориальной доски поручить (по согласованию) 

Общественной организации «Союз Десантников Таганрога» (контактное лицо Сетьков А.А.). 

4. Настоящее Решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит 

официальному опубликованию. 

5. Мэру города Таганрога (Прасолову В.А.) обеспечить официальное опубликование 

настоящего Решения. 

6 Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на председателя 

Городской Думы города Таганрога Стефанова Ю.В. 

 

 

Председатель Городской Думы 

города Таганрога        Ю. Стефанов 

 

 



2 

 

Приложение 

к Решению Городской Думы  

            города Таганрога 

от 27.09.2012 № 468  

 

 

 

 

Текст мемориальной доски 

 

 

Что-то есть общее, вечное – это имя и дело человека, который создал 

Воздушно-десантные войска не внешне, а внутренне, он вложил в них душу.  

А душа вечна. Десантник без памяти о Маргелове не существует. 
Маргеловы А.В. и В.В. 

 

ГЕРОЙ СОВЕТСКОГО СОЮЗА 

ГЕНЕРАЛ АРМИИ, 

КОМАНДУЮЩИЙ ВОЗДУШНО-ДЕСАНТНЫМИ ВОЙСКАМИ 

В 1954-1959 И В 1961-1979 ГГ., 

УЧАСТНИК ПРОРЫВА МИУС-ФРОНТА В 1943 Г. 
 

МАРГЕЛОВ 

ВАСИЛИЙ ФИЛИППОВИЧ 
 

ЖИЛ В ЭТОМ ДОМЕ СО СВОЕЙ СЕМЬЕЙ В 

1946 ГОДУ 
 


